1

UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ Y TẾ

Số             /SYT-CCDSTE

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng      năm 2025

V/v xin ý kiến hồ sơ dự thảo Nghị quyết của

HĐND thành phố quy định một số chính sách

hỗ trợ TECHCĐB, hoàn cảnh khó khăn trên

địa bàn thành phố, giai đoạn 2026-2030.

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố;

- Các Sở: Tư pháp, Tài chính, Nội vụ, Khoa học và Công

nghệ, Nông nghiệp và Môi trường, Giáo dục và Đào tạo;

- Bảo hiểm xã hội thành phố; Đoàn Thanh niên cộng sản

HCM thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu;

- Các Hội: Hội Bảo trợ người khuyết tật và trẻ mồ côi thành

phố, Hội Bảo vệ quyền trẻ em thành phố;

- Các phòng thuộc Sở Y tế, Trung tâm Công tác xã hội và

Bảo trợ trẻ em Hoa Phượng.

Thực hiện Công văn số 8165/VP-VX ngày 29/8/2025 của Văn phòng Ủy

ban nhân dân thành phố về việc đề nghị áp dụng chính sách hỗ trợ trẻ em có

hoàn cảnh đặc biệt, hoàn cảnh khó khăn theo quy định tại Nghị quyết số

22/2024/NQ-HĐND. Sau khi triển khai thực hiện, ngày 14/10/2025, Sở Y tế đã

có Tờ trình số 218/TTr-SYT trình Ủy ban nhân dân thành phố về việc đề nghị

đăng ký xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố “Quy định một

số chính sách hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, hoàn cảnh khó khăn trên địa

bàn thành phố Hải Phòng, giai đoạn 2026-2030” (thay thế Nghị quyết số

22/2024/NQ-HĐND, mở rộng phạm vi áp dụng cho toàn bộ trẻ em có hoàn cảnh

đặc biệt, khó khăn trên địa bàn thành phố để phù hợp trong bối cảnh hiện nay).

Sở Y tế đã thực hiện soạn thảo Hồ sơ dự thảo Nghị quyết của Hội đồng

nhân dân thành phố quy định một số chính sách hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc

biệt, hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành phố Hải Phòng, giai đoạn 2026-

2030(sau đây gọi tắt là dự thảo Nghị quyết); Hồ sơ bao gồm các Dự thảo: (1) Tờ

trình của Ủy ban nhân dân thành phố trình Thường trực Hội đồng nhân dân

thành phố đề nghị xây dựng Nghị quyết; (2) Nghị quyết của Hội đồng nhân dân

thành phố; (3) Báo cáo tổng kết thi hành pháp luật thực hiện chính sách hỗ trợ

trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành phố; (4)

Bản thuyết minh, so sánh nội dung dự thảo Nghị quyết.

Căn cứ trình tự, thủ tục soạn thảo, ban hành Nghị quyết của Hội đồng

nhân dân thành phố được quy định tại Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày

01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức,

2

hướng dẫn thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số

187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ. Để hoàn thiện

hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị quyết trình Hội đồng nhân dân thành phố xem xét,

quyết định, Sở Y tế trân trọng đề nghị các Quý cơ quan, đơn vị tham gia ý kiến

bằng văn bản đối với hồ sơ dự thảo Nghị quyết, như sau:

- Trân trọng đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố thực

hiện phản biện xã hội đối với dự thảo Nghị quyết theo quy định tại Điều 6 của

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15.

- Các sở, ngành, Bảo hiểm xã hội thành phố, Đoàn Thanh niên cộng sản

HCM thành phố, Ủy ban nhân dân các phường, xã, đặc khu, Hội Bảo trợ người

khuyết tật và trẻ mồ côi thành phố, Hội Bảo vệ quyền trẻ em thành phố, các phòng

thuộc Sở Y tế, Trung tâm Công tác xã hội và Bảo trợ trẻ em Hoa Phượng cho ý

kiến tham gia vào Hồ sơ dự thảo Nghị quyết (trong đó, đề nghị Sở Tài chính có ý

kiến về nguồn tài chính; Sở Nội vụ có ý kiến về việc phân cấp, thực hiện nhiệm vụ,

quyền hạn được phân cấp và nguồn nhân lực; Sở Tư pháp có ý kiến về tính hợp

hiến, tính hợp pháp và tính thống nhất với hệ thống pháp luật của dự thảo, Sở

Khoa học và Công nghệ có ý kiến về việc ứng dụng, thúc đẩy phát triển khoa học,

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số).

- Đối với Uỷ ban nhân dân các xã, phường, đặc khu ngoài việc tham gia ý

kiến vào dự thảo hồ sơ Nghị quyết, đề nghị tổ chức lấy ý kiến của đại diện đối

tượng chịu tác động trực tiếp của dự thảo Nghị quyết (đối tượng thụ hưởng

chính sách).

Văn bản tham gia ý kiến của Quý cơ quan, đơn vị và văn bản tổng hợp ý

kiến của đối tượng chịu tác động trực tiếp của chính sách đề nghị gửi về Sở Y tế

(qua Chi cục Dân số và Trẻ em, số 21 Minh Khai, Hồng Bàng, Hải Phòng)

trước ngày 31/10/2025 để tiếp thu, hoàn thiện, báo cáo Ủy ban nhân dân thành

phố; quá thời hạn trên nếu Sở Y tế không nhận được văn bản góp ý của Quý cơ

quan, đơn vị xin được hiểu là Quý cơ quan đã đồng ý, thống nhất với dự thảo

Nghị quyết.

Thông tin cần trao đổi, xin liên hệ đồng chí Phạm Thị Thanh Nhàn,

chuyên viên Chi cục Dân số và Trẻ em, Sở Y tế, số điện thoại 0986396529./.

(Gửi kèm theo hồ sơ dự thảo và các tài liệu khác có liên quan).

Nơi nhận:
-Như trên;

- Ban Giám đốc Sở Y tế;

- Lưu: VT, CCDSTE(P.T.T.Nhàn).

                   GIÁM ĐỐC

                Lê Minh Quang

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-10-20T20:23:07+0700
	HẢI PHÒNG
	Lê Minh Quang<leminhquang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-10-20T23:13:53+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-20T23:13:54+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-20T23:13:54+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-20T23:14:15+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!